
Nr. 01 (321) Ceturtdiena, 2021. gada 28. janvāris

ŠAJĀ NUMURĀ:

• Izmaiņas VSAA sniegtajos 
pakalpojumos 2021. gadā

• Lasi elektroniski!

• “R.A.D.I. Ogres novadam”

• Lasītāko izdevumu TOP 10 
Suntažu bibliotēkā 2020. 
gadā

• Suntažu sociālā centra 
pateicība

Suntažnieki barikādēs pie Televīzijas torņa 1991. gada janvārī

• Sludinājumi

• Suntažu mācītāja J. T. 
Bērenta stāsti

• Jaunas grāmatas pagasta 
bibliotēkā

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e



2 SUNTAŽNIEKS 2021. gada 28. janvāris

Slimības pabalsts
	 No	 2021.gada	 1.janvāra	 slimības	 pabalstu	 par slima 
bērna kopšanu, kurš ieguvis traumu saistībā ar kaulu lūzumu 
un	nav	sasniedzis	14	gadu	vecumu,	varēs	saņemt	ilgāk	–	līdz	
darba	nespējas	30.	dienai.

Apbedīšanas pabalsts
	 No	 2021.	 gada	 1.	 janvāra	 apbedīšanas pabalstu 
paaugstinātā apmērā – 327 eiro,	varēs	saņemt:
	 •	 apdrošinātās	 personas	 apgādībā	 bijušā	 ģimenes	
locekļa	nāves	gadījumā,
	 •	bezdarbnieka	pabalsta	saņēmēja	nāves	gadījumā.
	 Šīs	izmaiņas	saistītas	ar	valsts	sociālā	nodrošinājuma	
pabalsta	 apmēra	 paaugstināšanu	 no	 64,03	 eiro	 uz	 109	 eiro,	
līdz	 ar	 to	 apbedīšanas	 pabalsts,	 ko	 piešķir	 valsts	 sociālā	
nodrošinājuma	 pabalsta	 trīskāršā	 apmērā,	 paaugstinās	
(3	x	109	=	327).

Ģimenes valsts pabalsts
	 No	2021.gada	 1.janvāra	mainās	nosacījumi	ģimenes 
valsts pabalsta piešķiršanai par bērnu ar invaliditāti.
	 Ja	 bērnam	 noteikta	 invaliditāte,	 tad	 par	 šo	 bērnu	
ģimenes	valsts	pabalstu	ir	tiesības	saņemt:
	 •	no	invaliditātes	noteikšanas	dienas,	ja	tā	noteikta	
pirms	bērns	sasniedzis	viena	gada	vecumu;
	 •	pēc	15	gadu	vecuma	sasniegšanas,	bet	ne	ilgāk	kā	

līdz	dienai,	kad	bērns	sasniedz	20	gadu	vecumu,	neatkarīgi	no	
tā,	vai	bērns	mācās.
	 Pabalstu	 pēc	 šiem	 nosacījumiem	 VSAA	 piešķirs	 par	
periodu	no	2021.	gada	1.	janvāra,	bet	no	2021.	gada	1.	janvāra	
līdz	31.	martam	pienākošos	summu	izmaksās līdz 2021. gada 
1. aprīlim.

Bērna piedzimšanas pabalsts
 No 2021. gada bērna piedzimšanas pabalstu	piešķir,	
nenogaidot	līdz	bērna	astotajai	dzīves	dienai,	kā	tas	bija	līdz	
šim.
	 Atgādinām,	 ka	 pabalsts	 jāpieprasa	 sešu	 	 mēnešu	
laikā	no	bērna	piedzimšanas	dienas.

Valsts sociālā nodrošinājuma pabalsts
	 No	2021.	gada	1.	 janvāra	paaugstināts	valsts	sociālā	
nodrošinājuma	pabalsta	apmērs:
 • vecuma gadījumā – 109,00	eiro;
 • apgādnieka zaudējuma gadījumā	 par	 bērnu	 līdz	
septiņu	gadu	vecuma	sasniegšanai	–	136,00	eiro,	par	bērnu	
no	septiņu	gadu	vecuma	–	163,00.
	 Valsts	 sociālā	 nodrošinājuma	 pabalsta	 apmērs	
personām	 ar	 1.	 un	 2.	 grupas	 invaliditāti	 būs	 atkarīgs	 no	
nodarbinātības	fakta.	Nestrādājošiem	pabalsta	saņēmējiem	
tas	būs	lielāka	apmēra,	jo	tiek	piešķirta	piemaksa.	
	 Paaugstinātie	apmēri:

 No 2021. gada 1. janvāra līdz 30. aprīlim 
nodrošinājuma pabalstu vēl izmaksās iepriekšējā apmērā, 
kādu	noteica	normatīvais	regulējums	līdz	2020.	gada	31.	de-
cembrim.	Savukārt par laiku no 1. janvāra līdz 30. aprīlim (par 
janvāri, februāri, martu un aprīli) VSAA veiks nodrošinājuma 
pabalsta pārrēķinu un starpību izmaksās maijā.	 Ja	starpība	
par	 gada	 pirmajiem	 mēnešiem	 būs	 mazāka	 par	 jauno	
pabalsta	 apmēru	 pēc	 tā	 paaugstināšanas,	 tad	 personai	
maijā	izmaksās	arī	vienreizēju	piemaksu,	lai	sasniegtu	jauno	
pabalsta	apmēru.
	 Vienlaikus	maijā	notiks	pāreja	uz	nodrošinājuma	pabals-
ta	izmaksu	par	iepriekšējo	mēnesi	(pašlaik	maksā	par	esošo).

 Sākot ar jūniju, nodrošinājuma pabalstu izmaksās 
par iepriekšējo mēnesi jaunajā apmērā.	Tas	nozīmē,	ka	maijā	
tiks	izmaksāta	tikai	pabalsta	starpība	par	pirmajiem	četriem	
mēnešiem	un	piemaksa,	ja	starpība	nesasniegs	jauno	pabals-
ta	apmēru.	Nodrošinājuma	pabalsts	par	maiju	tiks	izmaksāts	
jūnijā,	par	jūniju	tas	tiks	izmaksāts	jūlijā	un	tā	secīgi	tālāk.
	 Izmaksājot	 pabalstu	 par	 iepriekšējo	 mēnesi,	 pie-
maksa	 pie	 pamatapmēra	 tiek	 piešķirta	 par	 dienām,	 kurās	
pabalsta	saņēmējs	nav	nodarbināts.
	 Piemērs.	 Persona	 ar	 2.grupas	 invaliditāti	 nestrādā	
un	saņem	156,96	eiro	(130,80+26,16)	mēnesī.	Ar	2021.	gada	25.	
jūliju	 uzsāk	 darba	 attiecības.	 Augustā,	 izmaksājot	 pabalstu	

IZMAIŅAS VSAA SNIEGTAJOS PAKALPOJUMOS 2021.GADĀ

Personai noteiktā invaliditāte Strādājošiem Nestrādājošiem

1.	grupa 152,60	eiro	(109	x	1,4) +	45,78	eiro	(152,60	x	30%)	piemaksa,	kopā	198,38	eiro

1.	grupa	no	bērnības 190,40	eiro	(136	x	1,4) +	57,12	eiro	(190,40	x	30%)	piemaksa,	kopā	247,52	eiro

2.	grupa 130,80	eiro	(109	x	1,2) +	26,16	eiro	(130,80	x	20%)	piemaksa,	kopā	156,96	eiro

2.	grupa	no	bērnības 163,20	eiro	(136	x	1,2) +	32,64	eiro	(163,20	x	20%)	piemaksa,	kopā	195,84	eiro

3.	grupa 109,00	eiro	mēnesī	neatkarīgi	no	nodarbinātības

3.	grupa	no	bērnības 136,00	eiro	mēnesī	neatkarīgi	no	nodarbinātības



SUNTAŽNIEKS 3
IZMAIŅAS VSAA SNIEGTAJOS PAKALPOJUMOS 2021.GADĀ

2021. gada 28. janvāris

par	jūliju,	piemaksa	tiek	izmaksāta	par	periodu	no	1.	jūlija	līdz	
24.	jūlijam,	kad	persona	nestrādāja,	t.i.,	20,25	eiro	(26,16:31×24).
	 Ja	persona	turpina	strādāt	arī	augustā,	tad	septembrī	
tiek	izmaksāts	pabalsts	par	augustu	130,80	eiro,	bet	piemak-
sa	netiek	maksāta.

Valsts sociālais pabalsts Černobiļas AES avārijas seku 
likvidēšanas dalībniekam un mirušā dalībnieka ģimenei

	 No	 2021.	 gada	 1.	 janvāra	 paaugstināts	 pabalsta	
apmērs	Valsts	sociālā	pabalsta	Černobiļas	AES	avārijas	seku	
likvidēšanas	dalībniekam	un	mirušā	Černobiļas	AES	avārijas	
seku	likvidēšanas	dalībnieka	ģimenei	uz	109,00	eiro.
	 Par	periodu	no	2021.	gada	1.	 janvāra	 līdz	2021.	gada	
30.	aprīlim	pabalstus	izmaksās	iepriekšējā	apmērā,	kāds	bija	
līdz	2020.	gada	31.	decembrim	(100	eiro	mēnesī).	Pēc	pabalsta	
pārrēķina	pabalsta starpību par janvāri, februāri, martu un 
aprīli izmaksās vienlaikus ar 2021. gada maija pabalstu.

Apdrošināšanas atlīdzības
	 No	2021.	gada	1.	janvāra	tiek	paaugstināts atlīdzības 
par apgādnieka zaudējumu minimālais apmērs katram 
bērnam,	un	tas	ir	par	bērnu:
	 •	 no	 dzimšanas	 līdz	 septiņu	 gadu	 vecuma	
sasniegšanai	–	136	eiro
	 •	no	septiņu	gadu	vecuma	–	163	eiro.
	 Par	periodu	no	2021.	gada	1.	 janvāra	 līdz	2021.	gada	
30.	aprīlim	atlīdzību	VSAA	izmaksās	iepriekšējā	apmērā,	kāds	
bija	 līdz	 2020.	 gada	 31.	 decembrim,	 bet	 atlīdzības	 starpību 
par janvāri, februāri, martu un aprīli izmaksās vienlaikus ar 
atlīdzību par 2021. gada maiju. 
 No	 2021.	 gada	 1.	 janvāra paaugstināti atlīdzību par 
darbspēju zaudējumu minimālie apmēri:

	 Par	periodu	no	2021.	gada	1.	 janvāra	 līdz	2021.	gada	
30.	aprīlim	atlīdzību	VSAA	izmaksās	iepriekšējā	apmērā,	kāds	
bija	 līdz	 2020.	 gada	 31.	 decembrim,	 bet	 atlīdzības	 starpību	
par	 janvāri,	 februāri,	 martu	 un	 aprīli	 izmaksās	 vienlaikus	 ar	
atlīdzību	par	2021.	gada	maiju.
	 No	 2021.	 gada	 1.	 janvāra	 –	 jauna	 mēneša	 vidējās	
apdrošināšanas	 iemaksu	 algas	 aprēķināšanas	 kārtība,	 no-

sakot	 atlīdzības	 par	 darbspēju	 zaudējumu	 un	 apgādnieka	
zaudējumu	apmēru:
	 •	 aprēķinās	 no	 personai	 izdevīgākā	 jebkura	
nepārtraukta	 36	 mēnešu	 perioda	 pēdējo	 piecu	 gadu	 laikā	
pirms	 dienas,	 kad	 noticis	 nelaimes	 gadījums	 darbā	 vai	
konstatēta	arodslimība;
	 •	 no	 vidējās	 algas	 aprēķina	 izslēgs	 tos	 pilnos	
mēnešus,	kuros	nav	reģistrēta	apdrošināšanas	iemaksu	alga,	
jo	persona	saņēma	dīkstāves	pabalstu,	dīkstāves	palīdzības	
pabalstu,	 vecāku	 pabalsta	 turpinājumu	 slimības	 palīdzības	
pabalstu	un	atbalstu	par	dīkstāvi.

Bezdarbnieka pabalsts
	 No	2021.	gada	1.	janvāra	paaugstināts bezdarbnieka 
pabalsta apmērs tiem bezdarbniekiem, kuriem tas noteikts 
60% apmērā no divkārša valsts sociālā nodrošinājuma 
pabalsta apmēra:
	 •	personām,	par	kurām	sociālās	apdrošināšanas	 ie-
maksas	bezdarba	gadījumam	veiktas	no	valsts		pamatbudžeta	
(bērna	 kopšanas	 pabalsta	 saņēmēji	 līdz	 bērna	 1,5	 gada	 ve-
cumam);
	 •	personām,	kuras	kopušas	bērnu	ar	invaliditāti	līdz	
18	gadu	vecumam;
	 •	 personām,	 kuras	 pēc	 noteiktās	 invaliditātes	
atguvušas	darbspējas.
 Šīs	izmaiņas	saistītas	ar	valsts	sociālā	nodrošinājuma	
pabalsta	apmēra	paaugstināšanu	no	64,03	eiro	uz	109	eiro.
	 Ja	bezdarbnieka	pabalsts	piešķirts	līdz	2020.	gada	31.	
decembrim,	bet	bezdarba	periods,	par	kuru	izmaksājams	bez-
darbnieka	pabalsts,	nepārtraukti	turpinās	arī	pēc	2021.	gada	
1.	 janvāra,	 izmaksājamie	bezdarbnieka	pabalsti	no	1.	 janvāra	
tiks	pārrēķināti,	 starpību	 izmaksājot	 līdz	 2021.	gada	31.	mai-
jam.

Bezdarbnieka pabalsta piešķiršanas un izmaksas 
nosacījumi:

	 •	Pagarināta	 iespēja	strādāt	 īslaicīgu	darbu	 līdz	120	
dienām.	Līdz	2021.	gada	31.	decembrim	bezdarbnieka	pabals-
ta	 izmaksu	 aptur,	 ja	 bezdarbnieks	 iegūst	 darba	 ņēmēja	 vai	
pašnodarbinātā	statusu	uz	laiku	līdz	120	dienām
	 •	 Pagarināts	 termiņš,	 kurā	 bezdarbnieka	 pabals-
tu	 piešķir	 no	 dienas,	 kad	 iesniegts	 iesniegums	 pabalsta	
piešķiršanai.	Bezdarbniekiem,	kuri	bezdarbnieka	statusu	būs	
ieguvuši	periodā	no	2020.	gada	12.	marta	līdz	2021.	gada	30.	
jūnijam	un	kuri	darba	tiesiskās	attiecības	būs	pārtraukuši	uz	
paša	 uzteikuma	 pamata,	 bezdarbnieka	 pabalstu	 piešķir	 no	
dienas,	 kad	 bezdarbnieks	 iesniedzis	 iesniegumu	 pabalsta	
piešķiršanai.

Valsts sociālās apdrošināšanas iemaksas
	 Informācija	 par	 izmaiņām,	 kas	 saistītas	 ar	 valsts	
sociālās	 apdrošināšanas	 obligātajām	 iemaksām	 2021.gadā,	
apkopota	 Valsts	 ieņēmumu	 dienesta	 mājaslapā:	 https://
www.vid.gov.lv/sites/default/files/info_groz_lik_par_vsa.
pdf	

Personai	notreiktā	
invalidātes	grupa

Apmērs	mēnesī	per-
sonai	ar	invaliditāti

Apmērs	mēnesī	per-
sonai	ar	ivaliditāti	

no	bērnības

3.	grupa 136,00	eiro 163,00	eiro

2.	grupa 190,40	eiro 228,20	eiro

1.	grupa 217,60	eiro 260,80	eiro



IZMAIŅAS VSAA SNIEGTAJOS PAKALPOJUMOS 2021.GADĀ

4 SUNTAŽNIEKS 2021. gada 28. janvāris

Vecuma pensija
 2021. gadā pensijas vecums ir 64 gadi, bet	
priekšlaicīgi	pensionējoties	–	62 gadi.
Paaugstināts	 minimālās vecuma pensijas apmērs,	 kas	
atkarīgs	no	personas	apdrošināšanas	stāža:
	 •	ja	personas	Latvijas	apdrošināšanas	stāžs	ir	vismaz	
15	gadi,	minimālās	vecuma	pensijas	apmērs	nevar	būt	mazāks	
par	 149,60	 eiro,	 personām	 ar	 invaliditāti	 kopš	 bērnības	 –	
179,30	eiro:
	 •	 ja	personas	Latvijas	apdrošināšanas	stāžs	 ir	 16	un	
vairāk	gadi,	minimālo	vecuma	pensijas	apmēru	nosaka,	pal-
ielinot	to	par	2,72	eiro	par	katru	apdrošināšanas	stāža	gadu,	
personām	ar	invaliditāti	kopš	bērnības	–	par	3,26	eiro	par	ka-
tru	apdrošināšanas	stāža	gadu.
	 Minimālās	vecuma	pensijas	par	 laiku	no	2021.	gada	
1.	 janvāra	 līdz	2021.	gada	30.	aprīlim	VSAA	 izmaksās	apmērā,	
kāds	 bija	 noteikts	 līdz	 2020.	 gada	 31.	 decembrim.	 Ne	 vēlāk	
kā	 līdz	 2021.	 gada	 maijam	 VSAA	 veiks	 minimālo	 pensiju	
pārskatīšanu,	un	starpību par periodu no 1. janvāra līdz 30. 
aprīlim izmaksās vienlaikus ar 2021. gada maija pensiju.
	 Ar	 iedzīvotāju	 ienākuma	 nodokli	 (IIN)	 neaplieka-
mais minimums pensijām 2021. gadā ir 330 eiro	 mēnesī.	
Neapliekamā	 minimuma	 paaugstināšana	 uz	 330	 eiro	
nozīmē,	 ka	 pensiju	 saņēmējiem,	 kuru	 pensija	 ir	 lielāka	 par	
330	 eiro,	 no	 1.janvāra	 IIN	 ietur	 no	 mazākas	 pensijas	 daļas.	
Tātad	 izmaksājamās	 pensijas	 atkarībā	 no	 pensijas	 apmēra	
palielināsies	no	dažiem	centiem	līdz	6	eiro	mēnesī.
	 IIN	 likme	 saglabājas	 nemainīga:	 pensijām	 līdz	 1667	
eiro	mēnesī	20%,	savukārt	par	to	daļu,	kas	ir	virs	1667	eiro	–	23%.

Invaliditātes pensija
	 Paaugstināts	 invaliditātes	 pensijas	 minimālais	
apmērs:

Apgādnieka zaudējuma pensija
	 Paaugstināts	minimālās	apgādnieka	zaudējuma	pen-
sijas	apmērs	katram	bērnam:
	 •	no	dzimšanas	līdz	septiņu	gadu	vecuma	sasniegšanai	
–	136	eiro;
	 •	no	septiņu	gadu	vecuma	–	163	eiro.
	 Apgādnieka	 zaudējuma	 pensijas,	 ko	 piešķirs,	 sākot	
no	2021.	gada	1.	janvāra	VSAA	izmaksās	par	iepriekšējo	mēnesi.	
Savukārt	pensijas,	kas	piešķirtas	līdz	2020.	gada	31.	decembrim	
un	kuru	izmaksa	nepārtraukti	turpinās	pēc	2021.	gada	1.	janvāra,	
VSAA	izmaksās	par	kārtējo	mēnesi.
	 Minimālās	 apgādnieka	 zaudējuma	 pensijas	 par	
laiku	no	2021.	gada	1.	 janvāra	 līdz	2021.	gada	30.	aprīlim	VSAA	
izmaksās	apmērā,	kāds	bija	noteikts	līdz	2020.	gada	31.	decem-
brim.	Ne	vēlāk	kā	līdz	2021.	gada	maijam	VSAA	veiks	minimālo	
pensiju	pārskatīšanu,	un	starpību par periodu no 1. janvāra līdz 
30. aprīlim izmaksās vienlaikus ar 2021. gada maija pensiju.

Informācija no www.vsaa.gov.lv

CIENĪJAMIE SUNTAŽNIEKI!

Personai	notreiktā	
invalidātes	grupa

Apmērs	mēnesī	per-
sonai	ar	invaliditāti

Apmērs	mēnesī	per-
sonai	ar	ivaliditāti	

no	bērnības

3.	grupa 136,00	eiro 163,00	eiro

2.	grupa 190,40	eiro 228,20	eiro

1.	grupa 217,60	eiro 260,80	eiro

	 Minimālās	 invaliditātes	 pensijas	 par	 laiku	 no	 2021.	
gada	 1.	 janvāra	 līdz	 2021.	 gada	 30.	 aprīlim	 VSAA	 izmaksās	
apmērā,	kāds	bija	noteikts	 līdz	2020.	gada	31.	decembrim.	Ne	
vēlāk	kā	līdz	2021.	gada	maijam	VSAA		veiks	minimālo	pensiju	
pārskatīšanu,	 un	 starpību	 	 par	 periodu	 no	 1.	 janvāra	 līdz	 30.	
aprīlim	izmaksās	vienlaikus	ar	2021.	gada	maija	pensiju.

	 2020.	 gads	 mums	 noteikti	 asociēsies	 ar	 ārkārtas	
situāciju	 –	 laikā,	 kad	 sākām	 dzirdēt	 par	 COVID-19	 infekcijas	
izplatību	Latvijā	un	tika	izsludinātas	ārkārtas	situācija	valstī,	
visa	sabiedrība	pielāgojās	ierobežojumiem.	Sociālā	die	nesta	
papildfunkcijas	 bija	 izmaksāt	 krīzes	 pabalstus	 atbilstoši	
krīzes	 situācijai	 (bija	 noteikti	 kritēriji),	 nodrošināt	 atbalstu	
ģimenēm,	 kurām	 šajā	 brīdī	 neklājās	 viegli,	 ātri	 pielāgoties	
likumdošanas	 izmaiņām,	kuras	par	 labu	nāca	 iedzīvotājiem,	
atvieglojot	materiālo	 izvērtēšanu,	dalīt	sejas	maskas	utt.	 Jā,	
šis	 laiks	 mums	 visiem	 prasīja	 lielas	 pārmaiņas	 visās	 dzīves	
jomās...	 Šis	 periods	 radīja	 daudz	 neērtības,	 cilvēki	 dažādi	
reaģēja	 uz	 jaunajiem	 nosacījumiem.	 Sociālie	 darbinieki	
bija	 gatavi	 sniegt	 atbalstu	 iedzīvotājiem,	 kuriem	 bija	 no-

teikta	karantīna	vai	pašizolācija,	bet	par	 laimi	mums	nebija	
jāiesaistās,	kas	 liecina	par	to,	ka	mūsu	teritorijā	šī	 infekcija	
nebija	 ļoti	plaši	 izplatīta	un,	 ja	arī	bija	kāds	gadījums,	tad	ir	
bijuši	resursi,	kas	ļāva	tikt	galā	ar	pašu	spēkiem.		Bez	šaubām	
arī	 2021.gads	 ieviesīs	 noteiktas	 korekcijas	 un	 Ogres	 novads	
gan	 teritoriāli,	 gan	 iedzīvotāju	 skaita	 ziņā	 kļūs	 plašāks,	
ievērojamāks	un	nozīmīgāks.	
	 Suntažu	sociālais	centrs	novēl	Jums	visiem	spēt	rast	
mieru	 pārmaiņu	 laikā,	 saņemt	 un	 sniegt	 atbalstu,	 kad	 tas	
ir	 nepieciešams,	 un	 prast	 saskatīt	 labās	 lietas	 visās	 dzīves	
situācijās.	
	 2020.	 gada	 nogale	 Ogres	 novada	 Sociālā	 dienesta	
Suntažu	sociālajam	centram	bija	pārsteigumu	pilna.	Ja	2019.	



SUNTAŽNIEKS 52021. gada 28. janvāris

CIENĪJAMIE SUNTAŽNIEKI!

gadā	struktūrvienība	pati		īstenoja	savu	ideju	rīkot	labdarības	
akciju	“Radi	prieku	Ziemassvētkos”,	kur	aicināja	iedzīvotājus,	
interesentus	sagatavot	dāvaniņas	pašu	izvēlētiem	cilvēkiem	
vai	kādai	konkrētai	mērķu	grupai,	tad	2020.	gadā	tika	nolemts	
nerīkot	 šādu	 akciju	 sakarā	 ar	 ārkārtas	 situāciju	 valstī.	 Tas	
netraucēja	noritēt	apdāvināšanas	akcijai	tik	un	tā,	 jo	cilvēki	
vēlējās	iepriecināt	un	nest	prieku	šajā	sarežģītajā	laikā.
	 Ogres	novada	Sociālā	dienesta	Suntažu	sociālais	cen-
trs	un	dāvanu	saņēmēji	vēlējās	no	visas	sirds	pateikties:
	 1)	 Labajiem	 rūķiem,	 kuriem	 prieks	 palīdzēt	
līdzcilvēkiem	 –	 šie	 rūķi	 jau	 trešo	 gadu	 ar	 prieku	 un	 entu-
ziasmu	 sagādā	 prieku	 5	 ģimenēm	 un	 15	 pensijas	 vecumu	
sasniegušām	personām;
	 2)	Māsām	Elīnai	Strazdiņai	un	Sintijai	Eglītei,	kuras	jau	
otro	gadu	iepriecina	gan	Suntažu,	gan	Lauberes	iedzīvotājus;
	 3)	Artai	Kalniņai,	kura	bija	sagādājusi	daudz	dažādas	

noderīgas	preces,	kuras	tika	sakomplektētas	dāvanu	maisiņos	
pēc	nepieciešamības.	Arta	Kalniņa	uzrunāja	arī	 	uzņēmumu	
“Anima	Candles”,	 kas	pievienojās	ar	pašdarinātām	 	 svecēm,	
tādā	veidā	izdevās	iepriecināt	ar	gada	laikam	atbilstošām	un	
smaržīgām	dāvanām;
	 4)	 Maigai	 Bērziņai	 par	 sagādāto	 ābolu	 kasti,	 kurus	
labprāt	pievienoja	sakomplektētajām	dāvanām;
	 5)	Z/s	“Zemturi”,	kuri	izteica	vēlmi	uzdāvināt	57	mai-
sus	pašu	audzētu	kartupeļu;
	 6)	 Somijas	 labvēlim	 Harry	 Norrback	 ar	 saviem	
brīvprātīgajiem	 atbalstītājiem,	 kuri	 bija	 sakomplektējuši	
bērniem	dāvaniņas	–	šis	konkrētais	atbalstītājs	jau	dau	dzus	
gadus	 ir	 atbalstīji	 Ogres	 novada	 pašvaldības	 iestādes	 un	
radījis	īpašu	svētku	sajūtu	klātienē,	taču	2020.	gadā	ārkārtas	
situācijas	dēļ	to	izdarīja	attālināti.

Ogres novada Sociālā dienesta Suntažu sociālais centrs

“R.A.D.I. - OGRES NOVADAM”

	 Ogres	novada	pašvaldība	izsludina	ikgadējos	konkur-
sus	 sabiedrības	 iniciatīvu	 atbalstam	 –	 „Veidojam	 vidi	 ap	
mums	Ogres	novadā”	un	“Radoši	–	Aktīvi	–	Darbīgi	–	Izglītojoši	
–	Ogres	novadam!”	(“R.A.D.I.	–	Ogres	novadam”).
	 Projektu	konkursa	“R.A.D.I.	–	Ogres	novadam”	mērķis	
ir	veicināt	sabiedrības	iniciatīvas	kultūras	un	sporta	jomā.
	 Tā	ietvaros	nevalstiskās	organizācijas	un	komersanti	
var	pieteikt	projektus,	kas	tiek	īstenoti	Ogres	novada	teritorijā,	
ir	 saistīti	 ar	 kultūras	 un	 sporta	 pasākumu	 organizēšanu,	
sniedz	labumu	pēc	iespējas	plašākai	sabiedrībai	un	nav	vērsti	
uz	vienas	organizācijas	vai	atsevišķu	personu	labuma	gūšanu.
	 Kopējais	konkursā	pieejamais	finansējums	ir	20	000	
eiro.	Maksimālā	summa,	kas	var	tikt	piešķirta	vienam	projek-
tam,	ir	2	000	eiro.

Konkursa prioritātes:
	 1.	 kultūrvides	 veidošana,	 kultūras	 pasākumu	
organizēšana;
	 2.	sporta	pasākumu	organizēšana.
 Projektu pieteikumi konkursā “R.A.D.I. – Ogres no
vadam” jāiesniedz līdz 2021. gada 23. februārim plkst. 18.00. 

	 Projektu	 konkurss	 „Veidojam	 vidi	 ap	 mums	 Ogres	
novadā”	dod	iespēju	iedzīvotājiem	īstenot	projektus	dažādās	
ar	dzīves	vides	kvalitātes	uzlabošanu	saistītās	sfērās.
	 Tā	 ietvaros	 iedzīvotāju	 grupas	 un	 nevalstiskās	
organizācijas	 var	 pieteikt	 projektus,	 kas	 tiek	 īstenoti	 Ogres	
novada	teritorijā,	ir	saistīti	ar	dzīves	kvalitātes	uzlabošanu	un	
sniedz	labumu	pēc	iespējas	plašākai	sabiedrībai.

	 Kopējais	konkursā	pieejamais	finansējums	ir	40	000	
eiro.	Maksimālā	summa,	kas	var	tikt	piešķirta	vienam	projek-
tam,	ir	1500	eiro.

Konkursa prioritātes:
	 1.	 publiski	 pieejamu	 atpūtas,	 sporta	 un	 sabiedrisko	
zonu	 un	 objektu	 izveide,	 atjaunošana,	 labiekārtošana	 un	
apzaļumošana;
	 2.	 kultūrvēsturisku	 objektu	 atjaunošana,	 lab	ie-
kārtošana	un	apzaļumošana;
	 3.	jaunu	vides	objektu	izveide;
	 4.	 videi	 draudzīgu,	 ilgtspējīgu	 un	 kompleksu	 lietus	
ūdens	 uzkrāšanas	 un/vai	 novadīšanas	 risinājumu	 (lietus	
dārzu,	 bioieplaku,	 mākslīgo	 mitrāju)	 ieviešana	 publiskās	 un	
brīvi	pieejamās	teritorijās,	to	popularizēšana;
	 5.	citas	investīcijas	publiski	pieejamā	infrastruktūrā	
un/vai	sabiedriski	nozīmīgu	problēmu	risināšanai.
	 Projektu	 pieteikumi	 konkursā	 “Veidojam	 vidi	 ap	
mums	 Ogres	 novadā”	 jāiesniedz	 līdz	 2021. gada 2. martam 
plkst. 18.00.
	 Abu	 konkursu	 nolikumi,	 pieteikuma	 veidlapas,	
norādījumi	 to	 aizpildīšanai	 un	 citi	 ar	 konkursiem	 saistītie	
dokumenti	 pieejami	 Ogres	 novada	 pašvaldības	 mājaslapā	
www.ogresnovads.lv	 (sadaļā	 Pašvaldība	 –	 Projekti	 –	 2021.	
gads)	Papildu	informāciju	un	konsultācijas	sniedz	Ogres	no-
vada	pašvaldības	sabiedrisko	attiecību	speciāliste	–	projektu	
vadītāja	 Sanda	 Zemīte	 (tālr.	 650	 22169,	 E-pasts:	 sanda.zem-
ite@ogresnovads.lv).



LASI ELEKTRONISKI!

6 SUNTAŽNIEKS 2021. gada 28. janvāris

	 Ārkārtas	 situācijā,	 kad	 ir	 ierobežota	 piekļuve	 pub-
lisko	 bibliotēku	 pakalpojumiem,	 kā	 arī	 kultūras,	 izklaides	
un	 dažādām	 izglītošanās	 iespējām,	 arvien	 populārāka	 un	
iecienītāka	 kļūst	 Kultūras	 informācijas	 sistēmu	 centra	
pārziņā	esošā	e-grāmatu	lasīšanas	platforma	“3td	e-GRĀMATU	
bibliotēka”.	 Statistikas	 dati	 apstiprina,	 ka	 iespēja	 lasīt	
grāmatas	attālināti	ir	populāra	arī	Ogres	reģiona	bibliotēkās.
	 Šī	gada	pirmajās	dienās	“3td	e-GRĀMATU	bibliotēka”	
atzīmēja	 savas	 pastāvēšanas	 otro	 gadadienu,	 kā	 arī	
atskatījās	 uz	 paveikto.	 Lasītājiem	 bez	 maksas	 pieejams	
gandrīz	 pustūkstotis	 e-grāmatu	 latviešu	 valodā	 no	 apgāda	
“Zvaigzne	ABC”,	“Apgāda	Mansards”,	 izdevniecības	“Promete-
js”	un	izdevniecība	“Latvijas	Mediji”.	Pēc	Kultūras	informācijas	
sistēmu	 centra	 apkopotajiem	 datiem,	 2	 gadu	 laikā	 “3td	
e-GRĀMATU	bibliotēkā”	reģistrēti	gandrīz	12	500	lasītāji,	tiem	
e-grāmatas	izsniegtas	vairāk	kā	60	000	reižu	un	tie	pāršķīruši	
gandrīz	27	miljonus	elektronisko	lappušu.
	 No	 Ogres	 reģiona,	 t.i.,	 no	 Ogres,	 Ikšķiles,	 Ķeguma	
un	 Lielvārdes	 novada,	 “3td	 e-GRĀMATU	 bibliotēkā”	 pavisam	
reģistrēti	460	 lasītāji	–	no	tiem	183	reģistrēti	2019.	gadā	un	

277	 –	 2020.	 gadā.	 Ogres	 reģiona	 lasītājiem	 izsniegtas	 2993	
e-grāmatas,	no	kurām	902	–	2019.	gadā	un	2091	–	2020.	gadā.
	 Statistiskie	 dati	 apliecina,	 ka,	 salīdzinājumā	 ar	
pārējām	 34	 “3td	 e-GRĀMATU	 bibliotēkas”	 reģistrētajām	
instancēm,	 Ogres	 reģionā	 e-grāmatas	 ir	 pieprasītas	 un	 to	
lasīšana	kļūst	arvien	populārāka.	Ogres	reģions	ir	6.	vietā	pēc	
reģistrēto	lasītāju	skaita	un	5.	vietā	pēc	izsniegto	e-grāmatu	
skaita.
	 Lai	 kļūtu	 par	 “3td	 e-GRĀMATU	 bibliotēkas”	 lasītāju,	
ir	 jābūt	 kādas	 Latvijas	 pašvaldību	 publiskās	 bibliotēkas	
lietotājam	un	ar	publiskās	bibliotēkas	e-kataloga	autorizācijas	
datiem	 (lietotājvārds	 un	 parole)	 jāveic	 reģistrācija	 vietnē	
www.3td.lv.	Potenciālajiem	lasītājiem,	kuri	vēl	nav	kādas	Lat-
vijas	 pašvaldību	 publiskās	 bibliotēkas	 lietotāji	 vai	 arī	 tiem,	
kuri	 līdz	 šim	 nav	 izmantojuši	 autorizācijas	 datus,	 ārkārtas	
situācijas	 laikā	 daudzas	 bibliotēkas	 piedāvā	 reģistrēties	 un	
kļūt	 par	 lietotājiem	 attālināti,	 rakstot	 e-pastā	 vai	 piezvanot	
uz	sev	tuvāko	bibliotēku.

Informāciju sagatavoja Ogres Centrālā bibliotēka

LASĪTĀKO IZDEVUMU TOP 10 SUNTAŽU BIBLIOTĒKĀ 2020. GADĀ

Čaklākie grāmatu lasītāji 

1.	Sieviete,	33	gadi,	142	grāmatas2.	Sieviete,	75	gadi,	108	grāmatas3.	Vīrietis,	59	gadi,	103	grāmatas

Karolīna	Dž.Tjūdora	
Miranda	Megana	

Ketrina	Krofta	Santa	Montefjore	Matiass	Edvardsons	
Nikija	Ouena	

Tesa		Džeritsena	
Helēna	Huenga	

Džeina	Kokrema

Paslēptuve
Perfektā svešinieceDivkāršais zaudējumsSlepenās stundas

Gandrīz normāla ģimeneBīstamie faili
Spēle ar uguni
Skūpstu koeficientsLīgavu nams

Ārzemju daiļliteratūra

Dace	Rukšāne	

Jānis	Ūdris,	Ivande	Kaija	

Ilze	Freimane	

Māris	Bērziņš	

Dace	Judina	

Inguna	Dimante	

Gundega	Kaziņa	

Monika	Zīle

Latviešu daiļliteratūra

Krieva āda
Sievietes dzelme

Kafija diviem

Aizliegtais pianīns

Cietāks par dimantu

Komjaunietes pūra nauda

Pusnakts lilija

Svešu tēvu grēki

Preses izdevumi

Ieva
Privātā	dzīve

Ir
Praktiskais	latvietis

Ievas	stāsti
Sestdiena

Patiesā	dzīve
Mājas	Viesis

Ievas	veselība
Ilustrētā	pasaules	vēsture



SUNTAŽNIEKS 72021. gada 28. janvāris

JAUNĀKĀS GRĀMATAS PAGASTA BIBLIOTĒKĀ

M.Fridrihsone
K.Ruiss	Safons

L.Muižniece
I.Rēdliha
D.Judina
M.Lunde

H.Murakami
A.Jurkevičs
M.Skrīvele

T.Horiha	Zerņa.
S.Deivisa

I.Dimante

J.Veinberga
M.Kvite

V.Klimāčeks
S.E.	Filipsa

D.Džūda
O.Gromova

S.Montefjore
L.Paegle

J.N.	Harari
E.Keja
I.Gaile

K.Makkreita
G.Martiness

I.Lecinska
P.Svensons

A.Burga
G.Jākobsons

I.Nereta
S.Ošiņa

L.Vinogradova
K.Sabaļauskaite

I.Sila

Atgūtais medusmēnesis
Debesu gūsteknis
Pēdas
Mānīgā ziemeļblāzma
Pēdas putekļos
Bišu vēsture
Nogalēt komandoru
Apbedītais vīnogulājs
Es mācos augļkopību
Meitiņa
Montesori mazulis 
Ilūziju spēles
Par Latviju. Lāčplēša kara ordenis, 
tā kavalieri un Lāčplēša diena
Mākoņaina nakts
Efekti un defekti
Karstā 68.gada vasara
Padejo ar mani
Kurš ir nākamais
Cukura bērns
Mīlestības aizvējā
Otra puse
21 lekcija 21.gadsimtam
Septiņi meli
Rakstītāja
Veiksmīga laulība
Slepkava Alise
Vienā likteņdejā savijušies mūži
Zuša evanģēlijs
Tētis 
Pie mikrofona Gunārs Jākobsons
Ziemcietes
Ziemas krājumi
Upe
Pētera imperatore
Tango ar diviem misteriem V*



8 SUNTAŽNIEKS 2021. gada 28. janvāris

1991. gada janvāra notikumu hronika
 1. janvāris	–	Rīgas	OMON	pēc	Latvijas	Komunistiskās	
partijas	Centrālās	komitejas	rīkojuma	ieņem	Preses	namu.
 4. janvāris	–	Rīgā	 ierodas	PSRS	 Iekšlietu	ministrijas	
pārstāvju	grupa	ģenerālleitnanta	V.Solodkova	vadībā,	šīs	gru-
pas	uzdevums	–	nepieļaut	pretpadomju	aktivitātes	Latvijā.
 7. janvāris	 –	 PSRS	 aizsardzības	 ministrs	 D.Jazovs	 iz-
dod	 pavēli	 nosūtīt	 uz	 Latviju,	 Lietuvu	 un	 Igauniju	 desanta	
karaspēka	vienības,	lai	nodrošinātu	ikgadējo	iesaukumu	PSRS	
bruņotajos	spēkos.
 8. janvāris	 –	 Latvijas	 Republikas	 Augstākā	 Padome	
pieņem	lēmumu	„Par	PSRS	bruņoto	spēku	vienību	nelikumīgu	
ievešanu	Latvijā”.
	 9. janvāris	–	ASV	valdība	sniedz	paziņojumu,	kurā	no-
soda	PSRS	bruņoto	spēku	papildkontingenta	ievešanu	Balti-
jas	valstīs.
 10. janvāris	 –	 PSRS	 vadītājs	 M.Gorbačovs	 nosūta	
aicinājumu	 Lietuvas	 Republikas	 parlamentam	 atcelt	 visus	
jaunpieņemtos	konstitūcijas	aktus.
	 Rīgā	 notiek	 nesankcionēts	 Interfrontes	 mītiņš,	
kurā	 tiek	 izvirzīta	 prasība	 atkāpties	 I.Godmaņa	 vadītajai	
valdībai.	Mītiņā	piedalās	ap	10	000	cilvēku,	pēc	mītiņa	notiek	
mēģinājums	ielauzties	Ministru	Padomes	ēkā.
 11. janvāris	 –	 Rīgā,	 Esplanādes	 laukumā,	 notiek	
Latviešu	sieviešu	līgas	protesta	mītiņš	pret	Latvijas	jauniešu	
iesaukšanu	 okupācijas	 karaspēkā.	 Mītiņā	 piedalās	 ap	 6000	
cilvēku.
 12. janvāris	–	Latvijas	Tautas	fronte	izsludina	Vislat-
vijas	 manifestāciju	 nākamajā	 dienā,	 lai	 atbalstītu	 likumīgi	
ievēlēto	valdību.
	 Krievijas	 PFSR	 Augstākās	 padomes	 prezidijs	 aicina	
PSRS	 valdību	 izvest	 karaspēka	 papildkontingenta	 daļas	 no	
Baltijas	valstīm.
	 Latvijas	 Republikas	 Augstākās	 Padomes	
priekšsēdētājs	 A.Gorbunovs	 un	 Ministru	 Padomes	 priekš-
sēdētājs	 I.	 Godmanis	 Maskavā	 tiekas	 ar	 M.	 Gorbačovu,	 kurš	
apsola	Rīgā	nelietot	bruņotu	spēku.
 13. janvāris	 –	 naktī	 padomju	 tanki	 ielenc	 Lietuvas	
Republikas	Augstākās	Padomes	ēku	Viļņā,	ieņem	Lietuvas	TV,	
radio,	telegrāfu.	Nogalināti	14	un	ievainoti	110	cilvēku.
	 Plkst.	 4:45	 –	 D.	 Īvāns	 radiouzrunā	 aicina	 cilvēkus	
pulcēties	Doma	laukumā	un	paziņo	par	notikumiem	Lietuvā.
	 Plkst.	14:00	–	Rīgā,	11.	novembra	krastmalā,	notiek	Vis-
latvijas	manifestācija,	kurā	piedalās	ap	500	000	cilvēku.	Pēc	
manifestācijas	sākas	barikāžu	veidošana	Vecrīgā,	Zaķusalā	un	
pie	svarīgākajiem	objektiem	Rīgā.	Tiek	izveidots	Aizsardzības	
štābs	(priekšnieks	–	A.	Krastiņš,	vietnieki	–	O.	Kostanda	un	T.	
Jundzis).
	 Krievijas	 PFSR	 Augstākās	 padomes	 priekšsēdētājs	
B.Jeļcins	paraksta	aicinājumu	no	Krievijas	Federācijas	terito-

BARIKĀDĒM - 30

rijas	dienestā	 iesauktajiem	karavīriem	nepiedalīties	akcijās	
pret	civiliedzīvotājiem.
	 A.	Gorbunovs	un	B.	Jeļcins	Tallinā	paraksta	līgumu	par	
Latvijas	un	Krievijas	Federācijas	starpvalstu	attiecībām.
 14. janvāris	 –	 Padomju	 armijas	 Baltijas	 kara	 apga-
bala	 pavēlnieks	 F.	 Kuzmins	 izsaka	 ultimātu	 Latvijas	 Repub-
likas	Augstākās	Padomes	priekšsēdētājam	A.	Gorbunovam	ar	
prasību	atcelt	pieņemtos	likumus.
	 PSRS	prezidents	M.	Gorbačovs	un	iekšlietu	ministrs	B.	
Pugo	speciālā	paziņojumā	uzsver,	ka	padomju	armija	Lietuvā	
rīkojusies	pareizi.	Armijas	rīcību	Viļņā	nosoda	NATO	vadība.
	 Naktī	uz	15.	janvāri	OMON	uzbrūk	Rīgas	policijas	skolai	
Āgenskalnā.
 15. janvāris	–	Rīgā	Interfrontes	mītiņā	tiek	pieņemta	
t.s.	 Vislatvijas	 glābšanas	 komitejas	 rezolūcija	 par	 varas	
pārņemšanu	komitejas	rokās.
 16. janvāris	 –	 plkst.16:45	 Vecmīlgrāvī	 pie	 Mangaļu	
tilta	tiek	nošauts	R.	Mūrnieks
	 Plkst.	 20:45	 –	 pie	 Politiskās	 izglītības	 nama	 Rīgā	
sprāgst	bumba.	Upuru	un	postījumu	nav.
 17. janvāris	 –	 ASV	 karaspēks	 uzsāk	 Kuveitas	
atbrīvošanu	–	sākas	operācija	„Tuksneša	vētra”.
 18. janvāris	 –	 naktī	 OMON	 aiztur	 un	 piekauj	 piecus	
kārtības	sargus.
 20. janvāris	 –	naktī	OMON	 iebrūk	 Iekšlietu	ministri-
jas	ēkā.	Nogalināti	V.	Gomonovičs,	S.	Konoņenko,	A.	Slapiņš,	E.	
Riekstiņš,	nāvīgi	ievainots	G.	Zvaigzne	(miris	5.	februārī).
 21. janvāris	 –	 A.	 Gorbunovs	 dodas	 uz	 Maskavu,	 lai	
runātu	ar	M.	Gorbačovu	par	notikumiem	Latvijā.
 22. janvāris	–	B.	Pugo	noliedz,	ka	devis	pavēli	uzbrukt	
Iekšlietu	ministrijai.
 25. janvāris	–	sēru	diena,	20.	janvāra	upuru	bēres.
Barikāžu	aizstāvji	dodas	mājup.

Informācija no Aizsardzības ministrijas mājaslapas 
https://www.mod.gov.lv/lv 

Vislatvijas manifestācija 13. janvārī

Fo
to

 D
zin

ta
rs

 V
ei

d
e



SUNTAŽNIEKS 92021. gada 28. janvāris

BARIKĀDĒM - 30

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e

Barikāžu laiks 

Vislatvijas manifestācija 13. janvārī. Imants Plūme (priekšplānā 
no labās), Dzidra Brikovska, Tālis Uberts

Vislatvijas manifestācija. Boļeslavs Ločs (priekšā no kr.), Alise 
Kampa, ?, Gunta Eiduka, Jānis Riekstiņš, Roberts Eiduks

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e

Vislatvijas manifestācija. Roberts Eiduks (prikšā no kr.), 
Jānis Vilipsons, Gunta Eiduka

Vislatvijas manifestācija 13. janvārī. 
Ar karogu Imants Ivanovs

Pu
bl

ic
itā

te
s f

ot
o



10 SUNTAŽNIEKS 2021. gada 28. janvāris

SUNTAŽU MĀCĪTĀJA JOHANA TEODORA BĒRENTA (1784–1866) STĀSTI

	 Baltvācu	 mācītājs	 Johans	 Teodors	
Bērents	 dzimis	 1784.	 gada	 31.	 maijā	 Rīgā	
Lielās	 ģildes	 	 tirgotāja	 ģimenē,	 no	 1793.	
līdz	 1803.	 gadam	 mācījies	 Rīgas	 Domskolā,	
no	 1803.	 –	 1806.	 gadam	 studējis	 teoloģiju	
Tērbatā,	bet	no	1808.	gada	līdz	1850.	gadam	ir	
bijis	Suntažu	luterāņu	draudzes	mācītājs.	Un	
laikam	jau	pašā	19.	gs.	sākumā	 ir	 tapis	viņa	
portrets,	kurā	viņš	redzamas	amata	tērpā,	un		
tādu	viņu	droši	 vien	 ir	 redzējuši	 suntalnieki	
kopš	1808.	gada.	Lielāko	daļu	mūža,	42	gadus,		
mācītājs	pavadījis	Suntažos,	dzīvojis	Suntažu	
mācītājmuižā.	 Viņš	 1809.	 gada	 31.	 maijā	 ir	
precējies	 ar	 Natāliju	 Kristīni	 Rozenplanteri	
(Natalie	 Christine	 Rosenplänter).	 Viņu	 četri	
bērni	ir	uzauguši	Suntažos:
	 •	 meita	 Urzula	 Karolīne	 (Ursula	 Caroline),	 dzimusi	
1810.	gada	28.	oktobrī,	mirusi	1899.	gada	12.septembrī	89	gadu	
vecumā,	apbedīta	Asaru	kapsētā;	
	 •	dēls	Johans	Frīderihs	Teodors	(Johann	Friederich	The-
odor),	dzimis	1812.	gada	10.	aprīlī,		miris	1882.	gada	3.	novembrī,	70	
½	gadu	vecumā,	bijis	muižas	pārvaldnieks,	iespējams,	Salaspils	
muižā	(Kirchholm),	apglabāts	Rīgā	Ģertrūdes	kapos;
	 •	 dēls	 	 Johans	 Aleksandrs	 (Johann	 Alexander),	 dzimis	
1814.	gada	9.	aprīlī,	miris	 1891.	gada	 19.	novembrī,	 Johans	Alek-
sandrs	Bērents	izmācījies	par	ārstu	Tērbatā	un	Vācijā,	bijis	kara	
ārsts,	 strādājis	 Rīgā,	 bijis	 Rīgas	 pilsētas	 galvenās	 slimnīcas	
vadītājs	(1863–1874),	uzsācis	baraku	tipa		slimnīcas	būvi,	darbo-
jies	Rīgas	pilsētas	rātē.	Aleksandrs	 Johans	Bērents	 	1860.	gadā	
uzcēlis	īres	namu	Rīgā,	Basteja	bulvārī	16,	ko	sauc	par	Bērenta	
namu,	šis	nams	vēl	tagad	labi	saglabājies;
	 •	meita	Emīlija	Šarlote	Elizabete	(Emilie	Scharlotte	Eliz-
abet),	dzimusi	1819.	gada	28.	jūlijā,	mirusi	1853.	gada	23.		martā	
34	gadu	vecumā	Bauskā,	bijusi	precējusies	ar	J.	Henko	(Henco).
	 Pēc	 amata	 atstāšanas	 Suntažu	 draudzē	 Johans	 Teo-
dors	 Bērents	 dzīvojis	 Rīgā	 sava	 dēla	 	 Aleksandra	 	 namā,	 miris	
1866.	gada	27.	jūnijā	82	gadu	vecumā,	apbedīts	Suntažos,	jo	tur	
apbedīta	viņa	dzīvesbiedre,	kas	mirusi	1847.	gada	24.	novembrī.
	 Literatūrvēsturnieki	 J.T.	 Bērentu	 raksturo	 kā	 vācu	
tautības	latviešu	rakstnieku,	tulkotāju.
	 Laikabiedri	 ir	 augstu	 novērtējuši	 viņa	 labo	 latviešu	
valodas	prasmi,	it	sevišķi		pēc	viņa	aiziešanas	mūžībā:	„Reti	kur	
bijis	 tāds	 latviešu	valodas	pratējs	kā	Bērents	bija.	Viņš	nevien	
skaidri	 un	 gruntīgi	 saprata	 runāt	 latviešu	 valodu,	 bet	 arī	 visu	
latviešu	 būšanu,	 dzīvi	 un	 prātu	 skaidri	 pārzināja	 un	 tādēļ	 ari	
viņa	raksti	katram	latvietim	tik	skaidri	un	gaiši	saprotami.	Viņa	
rakstus	 lasot,	 nekur	 nav	 jāatdurās	 uz	 vācu	 valodas	 mietiem,	
kā	 jau	 pie	 daudz	 citiem	 rakstītājiem	 uzietam.	 Īpaši	 Vidzemes	
latviešu	 valodu	 un	 dzīvi	 viņš	 gaiši	 un	 gruntīgi	 pārzinājis	 –	 itin	
tā,	kā	citureiz	Jelgavas	latviešu	draudzes	rīta	mācītājs	Pantenius	
pārzināja	Kurzemes	valodu	un	dzīves	būšanu”.	(Mājas	Viesis,	Nr.	

31.01.08.1866.	Iekšzemes	ziņas.	Vēl	no	Rīgas.)	
	 Rakstnieks	 Matīss	 Kaudzīte	 starp	
spožākiem	vārdiem	latviešu	valodas	kopšanā	
pēdējo	 gadu	 desmitā	 [19.	 gs.]	 min	 Juri	
Alunānu,	Zvaigznīti,	R.	Šulcu,	Ulmani,	Neiķenu,	
Bērentu,	Caunīti,	Leitānu	un	Kron	valdu.	
	 Šoreiz	 nedaudz	 aplūkosim	 	 Vācijas	
mācītāja	un	rakstnieka	W.O.	von	Horna	(1798–	
1867)	 stāsta	 tulkojumu	 un	 lokalizējumu	
„Stāsts	 par	 Sapņu	 ķēniņu	 un	 bagātu	
skroderi”,	 kurš	 ir	 atrodams	 stāstu	 krājumā.	
„Stāsti	 pa	 ziemas	 vakariem	 stāstiti	 Kraukļu	
krogā	krāsns	priekšā”	(Rīgā,	W.	J.	Häcker.	1854.	
3.–45.),	un	to	veicis	J.T.	Bērents.
	 Stāstu	 krā	jums	 ir	 drukāts	 vecajā	
ortogrāfijā,	 šeit	 to	 pārcelsim	 mūsdienu	

rakstībā.	 Izvēlēsimies	 	 vienu	 stāstu	 no	 krā	juma	 –	 „Stāsts	 par	
sapņuķēniņu	 un	 ba-
gātu	 skroderi”,	 to	
stāsta	 Kraukļu	 kroga	
krodzinieks	 aukstā	
pu	teņainā	 janvāra	
die	nā	 dažiem	 kro-
gus	 viesiem.	 Stāsta	
darbība	 notiek	 19.	 gs.	
pirmajā	 pusē	 Vācijas	
pilsētā	 Erfurtē	 un	 tās	
apkārtnē.	 J.	 T.	 Bērents	
tulkojumā	 raksta	 Er-
purte,	 /f/	 aizstājot	 ar	
/p/,	kā	tā	laika	latviešu	
izrunai	 raksturīgs,	 sal.	
kafija	 un	 kapija	 jeb	
kapeja.	 Bērenta	 stāsta	
tulkojumā	 	 darbība	
notiek	 Kraukļu	 krogā,	
jo	 atsevišķas	 vietas	
tulkojumā	ir	lokalizētas	
jeb	 pielāgotas	 Latvi-
jas	videi,	Kraukļu	krogs	ir	bijis	arī	Suntažos.	Stāstā	pieminētām	
meitām	ir	latviešu	meiteņu	vārdi	–	Liene,	Līze	un	Ilze,	uzticams	
draugs	 skroderim	 ir	 Katlaps,	 un	 Suntažos	 ir	 Katlapu	mājas,	un	
vīriešus	bieži	sauca	pēc	māju	vārdiem	–	Katlaps,	stāstā	darbojas	
arī	krodzinieks	Ozoliņš,	un	tāds	uzvārds	ir	arī	Suntažos.	Protams,	
ir	personāžs	ar	vāciskiem	uzvārdiem,	piemēram,	Merķelis.	Šulcis,	
Meiers,	un	vecāka	sieviete	Milleriene,	precēta	sieviete	Šulciene,	
kristībvārds	Fricis	pārveidots	par	Sprici.
	 Stāsta	galvenais	varonis	skroderis	Jēkabs	Šulcis	ir	kļuvis	
par	 meistaru,	 viņš	 mācījies	 amatu	 ne	 tikai	 Vācijā	 (Vāczemē),	
bet	 ari	 Francijā	 (Spranču	 zemē)	 un	 Anglijā	 (Eņlenderu	 zemē),	
un	 spējis	 nopirkt	 namu	 uz	 parāda	 	 pilsētā	 pie	 tirgus	 laukuma	

Johans Teodors Bērents (Behrent)
Attēls no interneta resursiem

Stāstu krājuma titullapa
Attēls no interneta resursiem



SUNTAŽNIEKS 112021. gada 28. janvāris

SUNTAŽU MĀCĪTĀJA JOHANA TEODORA BĒRENTA (1784–1866) STĀSTI

un	 iekārtot	 tur	 šūšanas	darbnīcu.	 Erpurtieši	 viņu	atcerējās	vēl	
kā	zelli,	kas	pirms	10	gadiem	de	vies	pasaulē,	atstājis	piesmietu	
meitu	Lieni,	kurai	no	viņa	ir	bijis	“bandas	bērns”.	
	 Meistars	pie	sava	nama	uzlicis	spilgtu	izkārtni,	izlasīsim	
fragmentu,	 kā	 tas	 aprakstīts	 19.	 gs.	 valodā:	 „Pār	 nama	 durvim	
bij	uzkārts	melns	galdiņš,	tam	uzrakstits	ar	lieliem	zelta	boksta-
biem:

Jēkabs Šulcis, 
skrodera	meisteris

citureiz	Parīzē	un	Londonē.
	 Šinīs	mūsu	laikos,	kur	ikkatrs	muļķis	par	ne	cik	laika	ar	
uguns	ratiem	un	uguns	kuģi	var	aizskriet	uz	Parīzi	jeb	Londoni,	
maz	ko	maksā	tā	lielīšana,	ar	ko	cits	lielās:	ka	esot	bijs	Parīzē	un	
Londonē,	bet	tanīs	laikos,	kad	ļautiņi	tā	neklīde	par	pasauli	maizi	
meklēdami	 svešumā,	 kamēr	 pašu	 zemē	 strādniekiem	 maize		
aug	 visur,	 tanīs	 laikos	 bij	 liels	 reizmanis	 tas,	 kas	 ticis	 pāri	 par	
Vāczemes	robežām,	un	kad	vēl	aiz	jūras	kādā	zemē	bija		bijis,	un	
tad	tam	cauru	mūžu	bij	ko	stāstīt	par	tāļiem,	tāļiem	ceļiem.”(4,	5)
	 Šo	 fragmentu	 izlasot,	 varam	 saprast,	 kas	 tur	 rakstīts,	
tikai	atsevišķi	vārdi	neskaidri	vai	nesaprotami,	kā	arī	dažu	vārdu	
gramatiskais	noformējums	citāds,	kā	jau	19.	gs.	vidū.
	 19.	gs.	vidū	vārdiem	galds,	galdiņš	ir	dzīva	vārda	senākā	
nozīme	 ‘pabiezs	 koka	 dēlis’:	 „Pār	 nama	 durvim	 bij	 uzkārts	
melns	galdiņš	[dēlis]”.	Arī	toreiz	tiek	lietots	vārds	galds,	galdiņš 
mēbeles	nozīmē,	jo	tālākajā	tekstā	ir	„uz	skrodera	galdu	gulēja	
vecas	drēbes,	tās	jālāpa”	(37).	Tagad	vairs	nelieto	vārdu	bokstābs 
vai	bokstāvs,	sal.	vācu	der	Buchstabe,		bet	toreiz	burta	vārds	šajā	
nozīmē	vēl	nebija	radīts,	to	vēlāk	ieteica	J.	Alunāns.	

	 Varam	 iedomāties,	 ko	 19.	 gs.	 vidū	 sauca	 par	 uguns	

ratiem	 –	 tas	 ir	 vilciens,	 ko	 velk	 tvaika	 lokomotīve,	 bet	 uguns	
kuģis	–	 tvaikonis.	Vārds	 tvaikonis	pavisam	 jauns,	 rakstos	atro-
dams	 kopš	 1875.	 gada,	 ar	 to	 nosauca	 ar	 tvaiku	 dzenamu	 gan		
kuģi,	 gan	 lokomotīvi.	 Kā	 stāsta	 tehnoloģiju	 	 vēsture,	 pirmās	
tvaika	 mašīnas	 tika	 uzbūvētas	 1804.	 gadā,	 bet	 pirmais	 tvaika	
lokomotīves	vilciena	dzelzceļš	Anglijā	atklāts	 	 1825.	gadā	 ,	bet	
Krievijā	–	1837.	gadā.	
	 Skroderis	Šulcis	dzīvo	Erfurtē	laisku	dzīvi,	līdz	bankrotē,	
jo	namu	un	audumus	ņēmis	uz	parāda	un	citiem	šuvis	uz	parāda,	
bet	par	paša	piesmieto	meitu	Lieni	neliekas	ne	zinot.	Viņu	gan	
brīdina	sapnis,	kurā	sapņuķēniņš	paredz	viņam	sliktu	galu.	Pēc	
bankrota	 skroderis	 iegulst	 nāves	 gultā,	 un	 viņu	 glābj	 meita	
Liene.	Liene,	pretstatā	skroderim,	ir	tēlota	kā	19.	gs.	skaistuma	
un	 čakluma	 ideāls:	 „kad	 acis	 kaunīga	 nodūrusi	 gāje	 uz	 Dieva	
namu,	 tad	 ikvienam	bij	 jāsaka:	ak,	 tavu	daiļu	meitiņu!	 jo	 redz’	
kādā	 augumā	 pati,	 redz’	 kādas	 viņai	 drēbes,	 štātīgas	 nemaz,	
bet	smukas,	kāda	balta	tai	aubīte,	kādas	baltas	zeķītes,	tiešam	
sudrabkājiņa	tā!	Un	kad	viens	tai	būtu	gājis	pakaļ	uz	mājām,	un	
ienācis	 viņas	 istabiņā,	 tad	 tiešam	 tam	 būtu	 bijis	 jāsaka:	 raug’	
istabiņa	 kā	 biķeris!	 Jo	 grīds	 balts,	 logu	 rūtes	 spodras,	 gaišas;	
galdiņš	un	krēsli,	priežu	vien,	bet	sniega	baltumā;	visi	rīki,	naba-
gu	ļaužu	vien,	tīri	turēti.”(7)	
	 Liene	 ir	 ļoti	 strādīga,	 vairāk	 klusē	 nekā	 runā	 pretim	
savam	vīram,	skroderim	Šulcim,	jo	viņš	Lieni	tomēr	apprec	pēc	
bankrota	 un	 pārceļas	 dzīvot	 uz	 ārpilsētu.	 Bet	 skroderim	 netīk	
strādāt,	viņš	 laiku	pavada	krogā	pie	Ozoliņa,	spēlējot	kārtis	un	
dzer	dams.	Žūpu	biedri	viņu	aplaupa,	kabatā	naudas	vietā	ieliekot	
trīs	akmeņus,	un	pārdzērušos	aizvelk	uz	mežu.	Tur	viņš	murgos	
redz	sapņukēņiņu.	Sapņuķēniņš	 	viņu	brīdina,	un	dod	 laiku,	 lai	
labotos.	Kad	skroderis	attopas,	viņš	atrod	“ķešā”	trīs	akmeņus,	
ko	 viņam	 it	 kā	 iedevis	 sapņuķēniņš.	 Pēc	 septiņiem	 gadiem,	
septiņiem	 mēnešiem	 un	 septiņām	 dienām	 tie	 pārvērtīšoties	
par	 zeltu	 tikai	 tad,	 ja	 viņš	 cītīgi	 strādāšot,	 bet	 ja	 ne	 –	 tad	 tie	
palikšot	par	dubļiem.	„Vairāk	jau	nerunāja,	jo	ko	skaidri	redzējis,	
tas	viņam	viss	atkal	nāce	priekšā,	 jo	atgādājās	skaidri.	Dzirdēt	
dzirdēja,	it	kā	tam	pat	sakot	ausīs	sapņuķēniņa	vārdus,	ar	ko	tas	
viņu	atlaidis:	ej,	tava	godīga	sieva	tevi	gaid’	ar	sāpēm	un	pats	nu	
domāja	uz	Lieni,	ka	tā	sēdēs	raudādama,	ka	savas	acis,	kas	no	
raudāšanas	uzpampušas,	uz	viņu	pacels	–	un	kad	Liene	šeit	tam	
būtu	bijusi	klāt,	tad	viņš	tai	kampdams	ap	kaklu	būtu	apsolījis	
svētā	 solīšanā:	 Dievs	 mans	 liecinieks,	 ka	 tāds	 nepalikšu	 vairs,	
kāds	bijis.”(37)	Šulcis	sapni	ņem	nopietni	un,	sievas	balstīts,	čakli	
strādā,	gaidīdams,	kad	akmeņi	kļūs	par	zeltu.	Un	pēc	noliktā	lai-
ka	sieva	ir	piekrājusi	trīs	kurvīšus	ar	spožiem	cietiem	dālderiem,	
kurus	novietojusi	skapī	aiz	akmeņiem.	„Bet	tie	trīs	akmini,	kas	
Šulci	darījuši	par	turīgu	vīru,	šo	pašu	baltu	dieniņu	vēl	dzīvi,	un	
viņa	bērnu	bērni	tos	glabā	par	pieminēšanu	sapņuķēninam	un	
bagātam	skroderam”.
	 Esam	 īsumā	 pārstāstījuši	 stāsta	 saturu,	 bet	 tikpat	 kā	
neaplūkota	ir	palikusi	19.	gs.	vidus	Bērenta	latviešu	valoda,	bet	
19.	gs.	vidū	Kraukļu	krogā	esam	pabijuši.		 										Dzintra Paegle

Vilciens Anglijā 1825. gadā
Attēls no interneta resursiem

Vilciens Krievijā 1837. gadā
Attēls no interneta resursiem



KULTŪRAS NAMĀ

Iespiests SIA “ERANTE”, reģ. Nr. 47103001440, Saieta laukums 2, Madona, Madonas novads, LV 4801
Suntažu pagasta laikraksts. Tirāža 500 eks. Reģistrācijas apliecība Nr. 1364.

Atbildīgā par izdevumu - Agnese Brauna. Tālrunis 29346190, e - pasts: agnese_brauna@inbox.lv
Maketētājs - Andris Linde.

Avīze elektroniskā formātā pieejama adresē www.ogresnovads.lv/Pagasti/Suntaži/Laikraksts Suntažnieks.
Par publicētajiem materiāliem un to saturu atbild raksta autors.

12 SUNTAŽNIEKS 2021. gada 28. janvāris

Apmeklējot Suntažu pagasta pārvaldes iestādes, 
aicinām izmantot mutes un deguna aizsegus!  

Lūdzam pēc iespējas izmantot attālināto pakalpojumu iespējas! 
Neesi vieglprātīgs, esi atbildīgs!

Publiskie pasākumi kultūras namā ārkārtējās situācijas laikā ir atcelti.
Kultūras nama darbs tiek plānots, izejot no valdības ieteikumiem un rīkojumiem.

Par pasākumiem sekot informācijai kultūras nama afišu logā.

     Tā puķe uzzied, ko tu paņem rokā;
     Tā sirds sāk mīlēt, ko tu uzlūko.
     Tev ir jau viss, tu staigā zvaigžņu lokā -
     Es tev vairs dāvāt nevaru neko.

/Jānis Ziemeļnieks/

Mīļi sveicieni 
un vislabākie novēlējumi 
krustmātei Annai Brīvulei

skaistajā jubilejā!

Krustmeita Ilze ar ģimeni Bauskas novadā

	 Daudz	mūžā	strādāts,	ciests,
	 Daudz	citu	labā	ziedots.	
	 Pār	lieliem	tālumiem	ceļš	vijies,
	 Nu	klusā	takā	solis	mieru	rod.
	 	 	 /A.	Balodis/

Izsakām visdziļāko līdzjūtību
Ventai Svilānei ar ģimeni, 

vīru un tēvu zaudējot.
																									Bijušie	kolēģi	un	kaimiņi

								Paldies	tev,	māt,	par	tavām	mīļām	rokām,	
								Par	silto	pagalvi,	ko	tu	man	klāji,	
								Paldies	tev,	māt,	par	tavām	stiprām	rokām,	
								Par	vārdiem	labajiem	ar	kuriem	modināji.

																											(J.	Osmanis)

Visdziļākā līdzjūtība
Maijas Gurskas tuviniekiem,

atvadoties uz mūžu.
																																								Kaimiņi

Lūgsim	Tavai	dvēselītei
Debesceļā	mieru	gūt,

Lai	ar	Tevi	zvaigznes	starā
Varam	domās	kopā	būt.

																																									/V.	Kokle-Līviņa/

Izsakām	līdzjūtību	
Maijas Gurskas piederīgajiem, 

pavadot	viņu	pēdējā	ceļā.

																										SDK	“Suncele”	dejotāji


